上海市教育委员会文件
沪教委学〔2013〕17号

上海市教育委员会关于做好2013年上海市普通高等学校招收应届中等职业学校毕业生工作的通知
各有关高等学校，各区县教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：

为了深化高等教育改革，培养更多适应社会需要的高等技术应用型人才，2013年5月，本市将继续在经过批准的普通高等学校中进行招收中等职业学校（含中专、职校和技校，以下简称“三校”）应届毕业生（以下简称“三校生”）工作。现将有关事项通知如下：
一、报考条件

（一）具有本市户籍的“三校生”（含本市户籍在外省市就读的“三校生”）；

（二）持有上海市蓝印户口的本市“三校”应届毕业生；

（三）遵纪守法，身体健康；

（四）已报名参加今年6月本市普通高等学校国家统一招生考试或参加今年3月部分高等学校专科层次依法自主招生考试并被录取的考生，不得再报名参加本次招生考试。

二、报考方式

符合报考条件的“三校生”可按文、理专业大类对口报考本市有关高等学校。

三、招收“三校生”的高等学校、专业和招生计划

本市共有 31所高等学校参加今年5月“三校生”招生（含招收听力残障生的上海应用技术学院，具体招生高校名单详见附件），未列入名单的高等学校不得招生。各招生学校的招生专业必须是经市教委审批同意或备案的专业。招生计划数详见市教育考试院编印的《2013年上海市普通高等学校招收中等职业学校应届毕业生考生报考指南》。

四、“三校生”报考资格审核工作

本市“三校生”报考的资格审核工作，由相关“三校”进行初审。各区县教育行政部门须指定招生考试机构牵头按报名工作归口管理的原则认真做好辖区内“三校”应届毕业生的报考资格审核确认工作，尤其是属于报考条件范围的第（二）类考生的资格审核确认工作。各区县教育行政部门要建立考生报考资格审查办法，同时要建立健全工作责任制和责任追究制。

五、“三校生”报考高等学校专业大类对口的审核工作

本市“三校生”报考相应高等学校专业仍按文、理大类对口实行，该项审核工作由应届“三校生”毕业学校和招收“三校生”的相关高等学校负责。

六、报名办法和时间

本市“三校生”高考报名采用网上报名和现场确认信息的方式进行。考生于2013年3月29日至3月30日，通过“上海招考热线”网站网上（www.shmeea.com.cn或www.shmeea.edu.cn）报名，报名时应如实提供并准确输入个人报名信息并填报志愿。4月14日至15日，考生携带经所在区县教育行政部门确认的相关材料到报考的第一志愿学校现场确认网上报名信息，办理相关报名信息确认手续时应书面签订包括如实提供报名信息、客观真实准确提供相关证明材料以及诚信考试内容在内的诚信承诺书。

七、考生体检

2013年5月报考高等学校的“三校生”体检工作，由考生毕业的“三校”联系所在区县体检站后组织体检。新生入校后，根据录取高等学校的要求，由高等学校予以复查。本市户籍在外省市就读的“三校生”体检工作，由考生报考的高等学校负责。

八、报考咨询

2013年3月24日上午8:30至下午4:00，市教育考试院和各招生高校通过“上海招考热线”和“东方网”进行网上咨询。

九、加分政策

（一）优秀“三校生”考生的加分情况

1．在校学习期间获得省市级（含省市级）以上三好学生、优秀学生干部、优秀团员、优秀团干部称号者，享受文化考试成绩总分加12分的政策，由高等学校择优录取。

2．在校期间两次获得或毕业学年获得区县或学校主管单位表彰的三好学生、优秀学生干部、优秀团员、优秀团干部称号者，在校期间获得全国中等职业学校技能竞赛三等奖及以上或本市中等职业学校技能竞赛个人全能奖的技能特长生，享受文化考试成绩总分加6分的政策，由高等学校择优录取。

3．加分申报和审核的工作程序、要求、日程安排等，按照市教委有关规定执行（另行下发）。审核后的加分考生名单及其加分分值，由市教委于2013年5月9日前抄送至市教育考试院。

（二）政策性照顾范围考生的加分情况

1．少数民族      加3分

2．归侨及其子女  加3分

3．华侨子女      加3分

4．台湾省籍青年  加3分

5．烈士子女      加12分

以上加分项目均不累计。政策性照顾范围的加分对象须持有关部门的证明原件，到报考第一志愿高等学校报名。

十、文化考试时间

5月11日（星期六）　 上午  9:00—11:30　　语文

下午  2:00—3:40　   数学

5月12日（星期日）　 上午  9:00—10:40　　外语

十一、考试纪律

各招生高校要切实加强招收“三校生”工作的组织领导，加强监督制约措施。要建立招生领导小组和招生监察小组，招生监察工作实施全程参与、全面覆盖，重大问题必须经集体讨论决定。要认真制定《招生章程》向考生和社会公布。要加强学校自主命题考试的命题、考试、阅卷、登分工作的监管，严格执行保密规定和操作程序。要加强对招生工作人员的教育、培训和监督，严格执行招生工作的纪律和各项规定，严格按照公正、公平、公开原则保证招生录取各项工作健康、平稳进行。凡有直系亲属报名参加本次招生或与考生有利害关系可能会影响公平、公正原则的相关工作人员应主动提出回避。市教委将对“三校生”招生工作开展检查，凡违反规定的考生，一经查实，取消入学资格，违反规定的责任人按规定给予党纪、政纪处分，并追究有关领导的责任。招生监察具体规定仍按照《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会关于做好2012年上海市普通高校招生监察工作的通知》（沪教委监〔2012〕4号）相关要求及有关规定执行。
本通知各有关条款的具体内容，由市教育考试院依据本通知编印《2013年上海市普通高校招收中等职业学校应届毕业生考生报考指南》。

附件：参加2013年5月招收应届“三校生”的高等学校名单

上 海 市 教 育 委 员 会
2013年3月21日

附件

参加2013年5月招收应届“三校生”的高等学校名单
	序号
	学校名称
	序号
	学校名称

	1
	上海应用技术学院
	17
	上海工会管理职业学院

	2
	上海工程技术大学
	18
	上海健康职业技术学院

	3
	上海电机学院
	19
	上海东海职业技术学院

	4
	上海第二工业大学
	20
	上海新侨职业技术学院

	5
	上海商学院
	21
	上海震旦职业学院

	6
	上海杉达学院
	22
	上海民远职业技术学院

	7
	上海建桥学院
	23
	上海欧华职业技术学院

	8
	上海师范大学天华学院
	24
	上海思博职业技术学院

	9
	上海医药高等专科学校
	25
	上海立达职业技术学院

	10
	上海行健职业学院
	26
	上海济光职业技术学院

	11
	上海交通职业技术学院
	27
	上海工商外国语职业学院

	12
	上海海事职业技术学院
	28
	上海邦德职业技术学院

	13
	上海电子信息职业技术学院
	29
	上海中侨职业技术学院

	14
	上海科学技术职业学院
	30
	上海电影艺术职业学院

	15
	上海农林职业技术学院
	31
	上海民航职业技术学院

	16
	上海建峰职业技术学院

	抄送：市教育考试院，各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2013年3月21日印发

1
—  6  —